satPRI e SECRETARIADE EDUCAÇÃO

Mogi Mirim, 05/04/2025

De: Secretaria Municipal de Educação

Resposta ao Requerimento nº 116/2025 — Vereador Luiz Fernando Saviano

Prezado Vereador,

Em atenção ao Requerimento nº 116/2025, informamos que a Lei Federal nº

13.722/2018 (Lei Lucas) está sendo cumprida no âmbito da Secretaria Municipal

de Educação, por meio de ações efetivas de capacitação em primeiros socorros

realizadas em parceria com o Corpo de Bombeiros.

Nos anos de 2023 e 2024, todo o corpo docente da Rede Municipal de

Ensino de Mogi Mirim participou de treinamentos específicos voltados à aplicação

dos primeiros socorros em ambiente escolar.

Segue fotos que registram alguns momentos das formações já realizadas.

OTE=
TER br ERRA

O DsÀ
RR TE

A ho n
Atenciosamente,

ra

SS Eliete Longatto Fuidio Josimarade Fátima Orlando
Secretária de Educação Supervisora de Ensino